
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO (LOTTO 2) STIPULATO DA 

LOMBARDIA INFORMATICA S.P.A. PER I SERVIZI DI GESTIONE DELLE 
POSTAZIONI DI LAVORO (FLEET MANAGEMENT) DEGLI ENTI SANITARI 
PUBBLICI DI REGIONE LOMBARDIA, PERIODO 01.04.2019 - 29.01.2025  

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 162 del 15/04/2019



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Richiamati: 

- la D.G.R. IX/1153 del 29.12.2010 di Regione Lombardia avente ad oggetto “Linee guida 
regionali per i servizi di gestione delle postazioni di lavoro (fleet management)”; 

- la L.R. n. 12/2018 recante “Assestamento del bilancio 2018-2020 con modifiche di leggi 
regionali”, che ha autorizzato la fusione per incorporazione di Lombardia Informatica 
S.p.a. con Arca S.p.a. (art. 23); 

- il Regolamento UE 2016/679 - Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati dell’UE 
(G.D.P.R. General Data Protection Regulation); 

 
Evidenziato che Lombardia Informatica S.p.a. intendeva indire una gara a procedura ristretta ai 
sensi dell’art. 61 del D.lgs. 50/16, per la selezione di operatori per i servizi di gestione delle 
postazioni di lavoro (fleet management) degli enti sanitari pubblici di Regione Lombardia; 
 
Riscontrate: 

- la comunicazione dell’ATS Val Padana (prot. n. 0046034/17) del 13.07.2017, trasmessa 
alla Direzione Generale Welfare, avente ad oggetto la delega a Lombardia Informatica 
S.p.a. per il rinnovo del servizio Service Provider Fleet Management delle postazioni di 
lavoro dell’ente; 

- la comunicazione di aggiudicazione definitiva della gara 7/2017/LI “Procedura ristretta ai 
sensi dell’art. 61 del D.lgs. 50/16 per la selezione di operatori per i servizi di gestione 
delle postazioni di lavoro (fleet management) degli enti sanitari pubblici di Regione 
Lombardia” - Lotto 2, prot. n. 0019679 del 30/11/2018, trasmessa al RTI costituendo 
B.C.S. Biomedical Computering Systems - Fastweb S.p.a. - Esprinet S.p.a.; 

- la comunicazione trasmessa a mezzo posta elettronica in data 11.02.2019, relativa alla 
stipula del contratto quadro n. 97/19 del 30.01.2019 con il RTI costituito tra le società 
B.C.S. Biomedical Computering Systems S.r.l. - Esprinet S.p.a. - Fastweb S.p.a.; 

 
Precisato che il suddetto Contratto Quadro n. 97/19 prevede: 

- nelle premesse che, ai sensi della L.R. n. 12/2018, il suddetto contratto, come ogni 
relativo sub-procedimento, nonché ogni diritto e/o obbligo scaturente, dalla stessa, 
verrà assunto dal soggetto giuridico derivato dalla fusione, nella fattispecie da Arca 
S.p.a., che pertanto proseguirà in tutti i rapporti anteriori alla fusione; 

- all’art. 1: la sottoscrizione del contratto quadro vale per il fornitore quale proposta 
irrevocabile, per la stipula dei singoli Contratti Esecutivi e, pertanto, con la stipula di tale 
atto, il fornitore si obbliga irrevocabilmente a prestare tutti i servizi così come definiti nel 
capitolato tecnico; 

- all’art. 2: la fornitura dei prodotti a catalogo avviene secondo la forma contrattuale della 
locazione operativa, pertanto il corrispettivo è commisurato unicamente al godimento 
del bene della locazione stessa; 

- all’art. 3: la durata di 6 (sei) anni decorrenti dalla stipula, ossia il 30.01.2019, salvo 
l’esercizio delle opzioni previste in gara che possono modificare ed estendere tale 
durata. Ferma restando la validità ed efficacia del Contratto Quadro, come dei singoli 
Contratti Esecutivi perfezionati, gli obblighi del fornitore si protrarranno per tutto il tempo 
necessario per completare i servizi affidati; 

- all’art. 14: i corrispettivi unitari per ciascun listino, ossia per la Gestione, le locazioni dei 
prodotti, le locazioni per progetti di virtualizzazione, consumabili e servizi integrativi; 
  

Ritenuto di: 
- stimare un onere presunto complessivo pari ad € 1.731.011,00 (IVA 22% esclusa), oltre   

l’eventuale opzione di proroga di cui all’art. 106, comma 11 del D.lgs. 50/16 per un 
importo presunto di € 268.989,00 (IVA 22% esclusa); 

- nominare responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/16, la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e tecnico patrimoniale; 

- nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 
il Dott. Ugo Boni, in qualità di Responsabile UOS Sistemi Informativi e DHW; 

 
Evidenziato che Lombardia Informatica S.p.a. mantiene comunque la funzione di monitoraggio 
anche dei singoli contratti esecutivi al fine di garantire l’omogeneità delle procedure e degli 
standard, nonché la coerenza dell’attività esecutiva; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Dato atto che i corrispettivi per il servizio sono riassunti nel contratto quadro, agli atti; 
 
Accertato altresì che la durata della locazione operativa per i singoli prodotti a catalogo deve 
intendersi pari a 5 (cinque) anni, indipendentemente dalla scadenza naturale del contratto 
quadro; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di prendere atto del Contratto quadro n. 97/19 - Gara 7/2017/LI - stipulato tra Lombardia 
Informatica S.p.a. ed il RTI B.C.S. Biomedical Computering Systems S.r.l. - Esprinet 
S.p.a. - Fastweb S.p.a., a seguito di espletamento di procedura ristretta, ai sensi 
dell’art. 61 del D.lgs. 50/16, agli atti, (CIG derivato 7816256280); 
 

2. di stipulare il contratto esecutivo con il RTI B.C.S. Biomedical Computering Systems 
S.r.l. - Esprinet S.p.a - Fastweb S.p.a., per una durata complessiva di 6 (sei) anni, fino 
al 29.01.2025 (scadenza del contratto quadro); 
 

3. di dare atto che la locazione operativa per i singoli prodotti a catalogo dovrà intendersi 
pari a 5 (cinque anni), indipendentemente dalla scadenza del contratto quadro; 
 

4. di prendere atto che, l’importo massimo del contratto esecutivo per l’ATS Val Padana 
ammonta ad € 2.000.000,00 (IVA esclusa), comprensivo dell’eventuale periodo di 
proroga; 
 

5. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
2.111.833,42 (IVA 22% inclusa), viene registrato per un importo presunto di € 
1.202.457,92 sul conto 706270230 (canone manutenzione hardware) e per un importo 
presunto di € 909.375,50 sul conto 707230010 (noleggio attrezzature informatiche) del 
bilancio sanitario di questa Agenzia per gli anni 2019/2025 come di seguito riportato: 
 

CONTO IMPORTI (IVA 
INCLUSA) ANNO 

706270230 (canoni manut.hardware) €    154.601,73 2019 (da Aprile) 
706270230 €    206.135,64 2020 
706270230 €    206.135,64 2021 
706270230 €    206.135,64    2022  
706270230 €    206.135,64 2023 
706270230 €    206.135,64 2024 
706270230 €      17.177,99   2025 (fino a Gennaio) 
707230010 (canoni nolegg.attrez.inform.) €    116.919,72 2019 (da Aprile) 
707230010 €    155.892,96 2020 
707230010 €    155.892,96 2021 
707230010 €    155.892,96 2022 
707230010 €    155.892,96 2023 
707230010 €    155.892,96 2024 
707230010 €      12.990,98   2025 (fino a Gennaio) 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

6. di dare altresì atto che l’onere presunto derivante dall’eventuale opzione di proroga di 
cui all’art. 106, comma 11 del D.lgs. 50/16 risulta quantificato in € 328.166,58 (IVA 22% 
inclusa); 
 

7. di di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, la somma di € 1.478,00, 
calcolata secondo le indicazioni della nota regionale G1.2019.2019.0005308 del 
06.02.2019 sul valore del contratto (IVA esclusa), sarà destinata come segue: 
- € 1.183,00 al personale non dirigente che svolgerà funzioni tecniche in fase di 

esecuzione del presente appalto; 
- € 295,00 per investimenti; 

 
8. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 

50/2016, il dott. Ugo Boni, in qualità di Responsabile UOS Sistemi Informativi e DHW; 
 

9. di trasmettere il presente atto ed il contratto esecutivo a Lombardia Informatica S.p.a.; 
 

10. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione 
all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento 
UE 679/2016. 

 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

